

2024 m. liepos 25 d. susitarimas dėl Individualios pagalbos poreikio klausimyno (toliau – Klausimynas) pildymo pensinio amžiaus asmenims

(kai asmuo duoda sutikimą, kad jam būtų teikiamas pagalbos koordinavimas)

Problema

Asmens su negalia teisių apsaugos agentūroje prie Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerijos (toliau – Agentūra) gauta informacija, kad savivaldybių darbuotojai šiuo metu SPIS negali objektyviai ir korektiškai užpildyti Klausimyno tuo atveju, kai pažymi, kad asmuo sutinka, jog jam būtų sudaromas pagalbos planas (teikiamas pagalbos koordinavimas) ir pagalbos poreikį balais vertina aukštesniu negu 0 balu. Vertinant asmens, davusio sutikimą pagalbos koordinavimo teikimui, pagalbos poreikį veiklos srities poveiklėse, įvertintose didesniu balu negu nulis, automatiškai SPIS reikalaujama parinkti (identifikuoti) techninės pagalbos priemonę / pagalbininko specialisto pagalbą, būsto pritaikymą ar kt., nors asmeniui to nereikia, nes asmuo tam tikros veiklos srities poveiklėje (nepriklausomai nuo to, kad poreikis įvertintas 2 ar kitu aukštesniu negu 0 balu) yra aprūpintas jam reikalingomis priemonėmis (paslaugomis).

Asmeniui, kurio pagalbos poreikis veiklos srityje (poveiklėje) įvertintas balais nuo 1 iki 4, pagalbos koordinavimo poreikis vertinamoje poveiklėje neturi būti nustatomas, jeigu asmuo ar jo atstovas nurodo, kad turimų priemonių ir gaunamų paslaugų pakanka. Pvz., jeigu būsto pritaikymas reikalingas su judėjimu susijusioje poveiklėje, tai būsto pritaikymo ar pagalbininko gali nereikėti su pažinimu susijusioje poveiklėje.

Susitarimas dėl laikino problemos sprendimo

Savivaldybės darbuotojas, pildantis Klausimyną, kiekvienos veiklos srities poveiklėje parenka priemonę, paslaugą ir suinteresuotą instituciją, užtikrinančią poreikį, nepriklausomai nuo to, ar priemonės (paslaugos) asmeniui tikrai reikia. Realų poreikį Klausimyną pildantis darbuotojas išsamiai aprašo Klausimyno dalyje „Aplinkos veiksniai“. Ši informacija skirta Agentūros darbuotojui, kuris, gavęs iš savivaldybės užpildytą Klausimyną, turi susipažinti su Klausimyne pateikta informacija, įskaitant nurodytą Klausimyno dalyje „Aplinkos veiksniai“ ir Agentūros informacinėje sistemoje ANTA IS atitinkamai ištaisyti Klausimyno veiklos sričių (poveiklių) informaciją dėl pagalbos koordinavimo poreikio tokiu būdu, kad vėliau į formuojamą sprendimą (pagalbos planą) persikeltų realūs, asmeniui aktualūs identifikuoti poreikiai pagalbos priemonėms, paslaugoms ir nurodytos tinkamos šiuos poreikius užtikrinančios institucijos. Kilus klausimams ar abejonėms dėl Klausimyno

ar pagalbos plano sudarymo korektiškumo, papildomai rekomenduojame Agentūros teritoriniams skyriams, kurie yra pateikę užklausas savivaldybėms dėl Klausimyno pildymo ir savivaldybėms komunikuoti tarpusavyje.

Numatomas problemos sprendimas SPIS ateityje

Agentūra yra pateikusi prašymą Socialinės apsaugos ir darbo ministerijai SPIS pašalinti priverstinę kontrolinę funkciją pildant Klausimyną nurodyti pagalbos koordinavimo poreikį techninės pagalbos priemonei, pagalbininkui specialistui, būsto pritaikymui ar kt. ir leisti išsaugoti Klausimyną be šių pasirinkimų / nukreipimų suinteresuotai institucijai poreikio vykdymui, nepriklausomai nuo skirto balo reikšmės. Šis prašymas prioritetinių darbų eilės tvarka galės būti realizuotas SPIS po 2024 m. lapkričio 30 d.